Дело № 1-157/23

50RS0022-01-2023-000813-12

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 мая 2023 года г. Лобня Московской области

Лобненский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Синицыной А.Ю.,

С участием помощника прокурора г. Лобня Керженова Р.А.,

Адвоката Казаковой С.П., представившей ордер № 066901, удостоверение № 2154, Подсудимого ФИО1,

При секретаре Юдиной С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, 00.00.0000 года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, образование среднее специальное, разведенного, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего в ООО «АгроТорг» продавцом, зарегистрированного по адресу: ................, проживающего по адресу: ................, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

15 ноября 2022 года, в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 42 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь около магазина «Верный», расположенного по адресу: ................, вступил с тремя неустановленными в ходе следствия лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Союз Святого ФИО2», находящегося в торговом зале указанного магазина, распределив между собой преступные роли, согласно которым они должны были поочередно зайти в торговый зал магазина «Верный», расположенного по адресу: ................, где ФИО1 совместно с двумя неустановленными следствием лицами должны были похищать товар, убирая похищенное под надетую на них одежду, а также в имеющуюся у одного из неустановленных следствием лиц сумку, при этом третье неустановленное следствием лицо должно было наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности быть обнаруженными, предупредить об этом остальных, изображая при этом добросовестного покупателя. Реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Союз Святого ФИО2», преследуя корыстную заинтересованность, направленную на стремление к получению безвозмездной противоправной имущественной выгоды и незаконному обогащению, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления преступных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 совместно с неустановленными в ходе следствия лицами, 15 ноября 2022 года, в 18 часов 42 минуты, зашли в торговый зал магазина «Верный», расположенного по адресу: ................, где, в период времени с 18 часов 42 минут до 18 часов 54 минут 15 ноября 2022 года, одно из неустановленных следствием лиц, действуя, согласно отведенной ему роли, изображая добросовестного покупателя, наблюдало за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности быть обнаруженными, предупредить об этом ФИО1 и других неустановленных в ходе следствия лиц, которые согласно отведенной им роли, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и их действия неочевидны для окружающих, тайно похитили, принадлежащий ООО «Союз Святого ФИО2» товар, а именно: сыр мягкий Aventino Premium Camember 50% 120 гр., в количестве 6 упаковок, по цене 110 рублей 85 копеек за упаковку, общей стоимостью 665 рублей 10 копеек, без учета НДС; сыр Брест-Литовский классический 45% 200 гр., в количестве 6 упаковок, по цене 144 рубля 36 копеек за упаковку, общей стоимостью 866 рублей 16 копеек, без учета НДС; сыр Ламбер 50% ? вес (св/у), в количестве 3,26, по цене 657 рублей 16 копеек, общей стоимостью 2 142 рубля 34 копейки, без учета НДС; сыр натура Арла сливочный 200 гр., в количестве 4 упаковок, по цене 155 рублей 66 копеек за упаковку, общей стоимостью 622 рубля 64 копейки, без учета НДС; сыр плав Президент Сливочный слайсы 150 гр., в количестве 6 упаковок, по цене 81 рубль 90 копеек за упаковку, общей стоимостью 491 рубль 40 копеек, без учета НДС; сыр Творож Hoshland Сливочный 140 гр., в количестве 7 упаковок, по цене 113 рублей 15 копеек за упаковку, общей стоимостью 792 рубля 05 копеек, без учета НДС; кофе Jacobs Milicano нат. раст. суб пак 75 гр., в количестве 6 штук, по цене 103 рубля 99 копеек за штуку, общей стоимостью 623 рубля 94 копейки, без учета НДС; кофе Jacobs Monarch нат раств сублим с/б 190 гр., в количестве 4 штук, по цене 219 рублей 84 копейки за штуку, общей стоимостью 879 рублей 36 копеек, без учета НДС; кофе Jacobs Monarch нат раств сублим с/б 95 гр., в количестве 8 штук, по цене 124 рубля 34 копейки за штуку, общей стоимостью 994 рубля 72 копейки, без учета НДС; кофе Jacobs Monarch нат раст сублим пакет 150 гр., в количестве 6 штук, по цене 155 рублей 44 копейки за штуку, общей стоимостью 932 рубля 64 копейки, без учета НДС; кофе Jacobs Monarch нат раст сублим с/б 47,5 гр., в количестве 6 штук, по цене 118 рублей 28 копеек за штуку, общей стоимостью 709 рублей 68 копеек, без учета НДС; кофе Lavazza Crema e Gusto молотый в/у 250 гр., в количестве 5 штук, по цене 162 рубля 37 копеек за штуку, общей стоимостью 811 рублей 85 копеек, без учета НДС; кофе Lavazza Espresso Italiano Clas мол 250 гр., в количестве 19 штук, по цене 235 рублей 62 копейки за штуку, общей стоимостью 4 476 рублей 78 копеек, без учета НДС; кофе Lavazza Qualita ORO молотый в/у 250 гр., в количестве 20 штук, по цене 226 рублей 21 копейку за штуку, общей стоимостью 4 524 рубля 20 копеек, без учета НДС; кофе Nescafe Gold на траст с доб. Молот с/б 190 гр., в количестве 11 штук, по цене 210 рублей 00 копеек за штуку, общей стоимостью 2 310 рублей 00 копеек, без учета НДС; кофе Черная карта Exlusive Brasilia раст ст/б 95 гр., в количестве 12 штук, по цене 100 рублей 00 копеек за штуку, общей стоимостью 1 200 рублей 00 копеек, без учета НДС, общей стоимостью 23 042 рубля 86 копеек, без учета НДС, убрав похищенное под надетую на них одежду и в сумку, находящуюся у одного из неустановленных следствием лиц. С похищенным товаром ФИО1 совместно с неустановленными в ходе следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, минуя линию касс без оплаты, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Союз Святого ФИО2» материальный ущерб в размере 23 042 рубля 86 копеек, без учета НДС.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался и подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в суде в порядке ст. 276 УПК РФ с согласия сторон (т. 1 л.д. 133-135, 143-145), из которых следует, что 15 ноября 2022 года он находился в городе Лобня, так как приехал прогуляться и посмотреть на данный город. На железнодорожную станцию «Лобня» он приехал около 17 часов 30 минут на электричке с железнодорожной станции «Москва-Савеловская». После этого он пошел по ................ в сторону ................. Когда он шел, то увидел трех ранее неизвестных ему мужчин, все возрастом около 20-25 лет, ростом 165-175 см, среднего телосложения, в чем те были одеты он не помнит. Они познакомились и стали разговаривать. Данные молодые люди представились ему как «С.», «А.», «М.». Других персональных данных, место жительства, телефоны он не знает, так как те ему их не называли. Где те живут и откуда приехали ему не пояснили, да и ему было это не интересно. В ходе общения, они решили с ними прогуляться по городу. В ходе прогулки и общения, он пояснил им, что у него тяжелое материальное положение, на что те ответили ему, что у них также тяжелое материальное положение. Тогда он предложил им зайти в магазин «Верный» расположенный по адресу: ................, мимо которого они проходили в тот момент, и похитить в данном магазине какое-либо ценное имущество, которое впоследствии можно будет продать, а вырученные от продажи деньги потратить на личные нужды. Те согласились. Они договорились, что вместе будут подходить к стеллажам с продуктами, а именно сыр и кофе и прятать данный товар в карманы курток надетых на их, а также в имеющую при А. сумку черного цвета. Также М. должен был наблюдать за обстановкой. Также они решили заходить в магазин поочередно, чтобы не привлекать к себе внимания. Зайдя в магазин, они стали ходить по магазину и складывать товар под кофту, надетую на нем, а также в сумку, находящуюся при А.. Кто именно и куда ходил и какой именно товар брал, он не помнит, но все это есть на видео. Они взяли около 20 пачек сыра, различных марок, и кофе, точное не количество он не помнит. Кто сколько взял точно, он не помнит. После чего они пошли в сторону выхода. Выйдя из магазина, они пошли в сторону ................. Дойдя до железнодорожной станции Лобня, они вместе с А., С., М. начали предлагать вышеуказанные продукты питания людям, на что несколько людей, внешние данные которых он не помнит, согласились купить у них товар на общую сумму 12 000 рублей. Данную сумму они разделили 3 000 рублей каждому. После чего они разошлись и больше с ними он не виделся. Мобильными телефонами не обменивались. Денежными средствами распорядился на собственные нужды. Вину в совершенном им противоправном деянии признает полностью. В содеянном раскаивается.

Кроме признания вины самим подсудимым, его вина в совершении преступления подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия и исследованными в суде.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО3, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д. 106-108), следует, что в настоящее время она работает в должности директора магазина «Верный», расположенного по адресу: ................, ООО «Союз Святого ФИО2». Также на основании доверенности от 25.01.2022 года она имеет право представлять интересы ООО «Союз Святого ФИО2» в правоохранительных органах. В магазине ведется видеонаблюдение. 16 ноября 2022 года она находилась в магазине «Верный» и просматривала записи видеонаблюдения магазина за 15 ноября 2023 года. В ходе просмотра она увидела, как около 18 часов 42 минут в магазин поочередно зашли четверо молодых людей. Далее данные молодые люди стали ходить по торговому залу, то вместе, то отдельно друг от друга. Далее те стали брать товары со стеллажей и класть их под кофты, надетые на них, а также в спортивную сумку, которая была у одного из них. После чего данные молодые люди поочередно вышли из магазина, не оплачивая товар, который те спрятали под кофты и в сумку. Далее, посмотрев с каких стеллажей и полок данные молодые люди брали товар и проведя инвентаризацию, мною было установлено, что те похитили товар, принадлежащий ООО «Союз Святого Воина», на общую сумму 23 042 рубля 86 копеек, без учета НДС, который для ООО не является значительным. Ранее данных мужчин она не видела и те ей не знакомы.

Свидетель ФИО4, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 1 л.д. 109-110) в ходе предварительного следствия показал, что он проходит службу в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД РФ по городскому округу Лобня. 20.03.2023 года ему поступил материал проверки по факту хищения товара из магазина «Верный», расположенного по адресу: ................. В ходе проведения проверки, оперативным путем, используя запись с камер видеонаблюдения, а также взаимодействуя с сотрудниками розыска, проходящих службу в соседних районах, в том числе, в отделе полиции г. Сергиев - Посад, им был установлен ранее привлекавшийся к уголовной ответственности ФИО1, 00.00.0000 года рождения. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Опрос», ФИО1 признался в совершении данного преступления. После оформления всех обходимых документов, материал был передан в СО ОМВД России по г.о. Лобня и возбуждено уголовное дело.

Также вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно: заявлением ФИО3 КУСП №24383 от 16.11.2022 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые 15.11.2022 в период времени с 18:40 до 18:56 совершили хищение товаров из магазина «Верный» по адресу: ................ ООО «Союз Святого ФИО2», чем причинили материальный ущерб, сумму которого сообщить не представилось возможным (т. 1 л.д. 16); карточкой происшествия №155-491 645-2 от 16.11.2022 года, КУСП №24383 от 16.11.2022 года, согласно которой, 16.11.2022 года в 15 часов 56 минут в ДЧ ОМВД России по г.о. Лобня поступило сообщение от Титовой И,В., №, о том, что по адресу: ................, магазин «Верный», кража (т. 1 л.д. 15); справкой об ущербе, согласно которой, 15.11.2022 года были похищены товарно-материальные ценности ООО «Союз Святого Воина (т. 1 л.д. 44); товарно-транспортной накладной №СТ-129841 от 03.09.2022 года, согласно которой, стоимость без учета НДС товарно – материальных ценностей составляет: сыр Брест-Литовский классический 45% 200 гр., по цене 144 рубля 36 копеек без учета НДС за 1 штуку (т. 1 л.д. 45 - 46); актом приема-передачи ТМЦ сети «Верный» №2473106Р от 03.09.2022 года, согласно которой, 03.09.2022 года сеть «Верный» получила товар, а именно: сыр Брест-Литовский классический 45% 200 гр., по цене 144 рубля 36 копеек без учета НДС за 1 штуку (т. 1 л.д. 45); товарно-транспортной накладной №28/1022042-22 от 08.09.2022 года, согласно которой, стоимость без учета НДС товарно – материальных ценностей составляет: сыр Ламбер 50% ? вес (св/у), по цене 657 рублей 16 копеек без учета НДС за 1 кг (т. 1 л.д. 47 - 48); актом приема-передачи ТМЦ сети «Верный» №2477002Р от 08.09.2022 года, согласно которой, 08.09.2022 года сеть «Верный» получила товар, а именно: сыр Ламбер 50% ? вес (св/у), по цене 657 рублей 16 копеек без учета НДС за 1 кг (т. 1 л.д. 47); товарно-транспортной накладной №80993846 от 05.07.2022 года, согласно которой, стоимость без учета НДС товарно – материальных ценностей составляет: сыр натура Арла сливочный 200 гр., по цене 155 рублей 66 копеек без учета НДС за 1 штуку (т. 1 л.д. 49 - 50); актом приема-передачи ТМЦ сети «Верный» №2409894Р от 05.07.2022 года, согласно которой, 05.07.2022 года сеть «Верный» получила товар, а именно: сыр натура Арла сливочный 200 гр., по цене 155 рублей 66 копеек без учета НДС за 1 штуку (т. 1 л.д. 49); товарно-транспортной накладной №001-01214960 от 30.08.2022 года, согласно которой, стоимость без учета НДС товарно – материальных ценностей составляет: сыр плав Президент Сливочный слайсы 150 гр., по цене 81 рубль 90 копеек без учета НДС за 1 штуку (т. 1 л.д. 51); актом приема-передачи ТМЦ сети «Верный» №2468654Р от 30.08.2022 года, согласно которой, 30.08.2022 года сеть «Верный» получила товар, а именно: сыр плав Президент Сливочный слайсы 150 гр., по цене 81 рубль 90 копеек без учета НДС за 1 штуку (т. 1 л.д. 51); товарно-транспортной накладная от 02.07.2022 года, согласно которой, стоимость без учета НДС товарно – материальных ценностей составляет: сыр Творож Hoshland Сливочный 140 гр., по цене 113 рублей 15 копеек без учета НДС за 1 штуку (т. 1 л.д. 53 - 54); актом приема-передачи ТМЦ сети «Верный» №2632075Р от 03.07.2022 года, согласно которой, 03.07.2022 года сеть «Верный» получила товар, а именно: сыр Творож Hoshland Сливочный 140 гр., по цене 113 рублей 15 копеек без учета НДС за 1 штуку (т. 1 л.д. 52); товарно-транспортной накладной №7801970570 от 03.02.2022 года, согласно которой, стоимость без учета НДС товарно – материальных ценностей составляет: кофе Jacobs Milicano нат. раст. суб пак 75 гр., по цене 103 рубля 99 копеек без учета НДС за 1 штуку; кофе Jacobs Monarch нат раств сублим с/б 95 гр., по цене 124 рубля 34 копейки без учета НДС за 1 штуку; кофе Jacobs Monarch нат раст сублим пакет 150 гр., по цене 155 рублей 44 копейки без учета НДС за 1 штуку (т. 1 л.д. 55 - 56); актом приема-передачи ТМЦ сети «Верный» №2254605Р от 04.02.2022 года, согласно которой, 04.02.2022 года сеть «Верный» получила товар, а именно: кофе Jacobs Milicano нат. раст. суб пак 75 гр., по цене 103 рубля 99 копеек без учета НДС за 1 штуку; кофе Jacobs Monarch нат раств сублим с/б 95 гр., по цене 124 рубля 34 копейки без учета НДС за 1 штуку; кофе Jacobs Monarch нат раст сублим пакет 150 гр., по цене 155 рублей 44 копейки без учета НДС за 1 штуку (т. 1 л.д. 55); товарно-транспортной накладной №7801968566 от 06.01.2022 года, согласно которой, стоимость без учета НДС товарно – материальных ценностей составляет: кофе Jacobs Monarch нат раств сублим с/б 190 гр., по цене 219 рублей 84 копейки без учета НДС за 1 штуку (т. 1 л.д. 58); актом приема-передачи ТМЦ сети «Верный» №2227826Р от 07.01.2022 года, согласно которой, 07.01.2022 года сеть «Верный» получила товар, а именно: кофе Jacobs Monarch нат раств сублим с/б 190 гр., по цене 219 рублей 84 копейки без учета НДС за 1 штуку (т. 1 л.д. 57); товарно-транспортной накладной №7801974075 от 01.04.2022 года, согласно которой, стоимость без учета НДС товарно – материальных ценностей составляет: кофе Jacobs Monarch нат раст сублим с/б 47,5 гр., по цене 118 рублей 28 копеек без учета НДС за 1 штуку (т. 1 л.д. 60 - 61); актом приема-передачи ТМЦ сети «Верный» №2312271Р от 03.04.2022 года, согласно которой, 03.04.2022 года сеть «Верный» получила товар (т. 1 л.д. 59); товарно-транспортной накладной №1405182 от 05.03.2022 года, согласно которой, стоимость без учета НДС товарно – материальных ценностей составляет: кофе Lavazza Crema e Gusto молотый в/у 250 гр., по цене 162 рубля 37 копеек без учета НДС за 1 штуку; кофе Lavazza Qualita ORO молотый в/у 250 гр., по цене 226 рублей 21 копейка без учета НДС за 1 штуку (т. 1 л.д. 62); актом приема-передачи ТМЦ сети «Верный» №2283823Р от 05.03.2022 года, согласно которой, 05.03.2022 года сеть «Верный» получила товар (т. 1 л.д. 62); товарно-транспортной накладной №5101495 от 08.08.2022 года, согласно которой, стоимость без учета НДС товарно – материальных ценностей составляет: кофе Lavazza Espresso Italiano Clas мол 250 гр., по цене 235 рублей 62 копейки без учета НДС за 1 штуку (т. 1 л.д. 64 - 65); актом приема-передачи ТМЦ сети «Верный» №2446072Р от 08.08.2022 года, согласно которой, 08.08.2022 года сеть «Верный» получила товар, а именно: кофе Lavazza Espresso Italiano Clas мол 250 гр., по цене 235 рублей 62 копейки без учета НДС за 1 штуку (т. 1 л.д. 63); товарно-транспортной накладной №896032046 от 12.11.2021 года, согласно которой, стоимость без учета НДС товарно – материальных ценностей составляет: кофе Nescafe Gold на траст с доб. Молот с/б 190 гр., по цене 210 рублей 00 копеек без учета НДС за 1 штуку (т. 1 л.д. 66 - 67); актом приема-передачи ТМЦ сети «Верный» №2176703Р от 13.11.2021 года, согласно которой, 13.11.2021 года сеть «Верный» получила товар, а именно: кофе Nescafe Gold на траст с доб. Молот с/б 190 гр., по цене 210 рублей 00 копеек без учета НДС за 1 штуку (т. 1 л.д. 66); товарно-транспортной накладной №1364 от 31.03.2022 года, согласно которой, стоимость без учета НДС товарно – материальных ценностей составляет: кофе Черная карта Exlusive Brasilia раст ст/б 95 гр., по цене 100 рублей 00 копеек без учета НДС за 1 штуку (т. 1 л.д. 68 - 69); актом приема-передачи ТМЦ сети «Верный» №2309882Р от 31.03.2022 года, согласно которой, 31.03.2022 года сеть «Верный» получила товар, а именно: кофе Черная карта Exlusive Brasilia раст ст/б 95 гр., по цене 100 рублей 00 копеек без учета НДС за 1 штуку (т. 1 л.д. 68); протоколом осмотра места происшествия от 16.11.2022 года, с фототаблицей, проведенного с участием заместителя директора магазина «Верный» ФИО3 согласно которому, в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 30 минут, было осмотрено помещение торгового зала магазина «Верный», расположенного по адресу: ................ В ходе осмотра места происшествия, ФИО3 указала места на полках стеллажей, откуда неизвестные лица похитили товар. В ходе осмотра места происшествия изъят диск с записью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Верный» (т. 1 л.д. 20 - 30); протоколом осмотра предметов от 25.03.2023 года с фототаблицей, согласно которому, в период времени с 10 часов 00 минут по 11 часов 00 минут, с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника Казаковой С.П. осмотрен диск с записью с камер видеонаблюдения магазина «Верный» расположенного по адресу: ................, изъятый в ходе осмотра места происшествия 16.11.2022 года. В ходе осмотра ФИО1 покадрово пояснил происходящее на видео и из его пояснений следует, что на видео запечатлены события преступления, рассматриваемого в уголовном деле №12301460018000185 (т. 1 л.д. 111 - 124); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу предметов и (или) документов вещественными доказательствами от 25.03.2023 года, из которого следует, что диск с записью с камер видеонаблюдения магазина «Верный» расположенного по адресу: ................, изъятый в ходе осмотра места происшествия 16.11.2022 года, был признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 125); рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г.о. Лобня ФИО4 КУСП №5396 от 18.03.2023 года, о том, что им совместно с о/у ОУР ОМВД России по городскому округу Лобня лейтенантом полиции ФИО5, в рамках работы по материалу проверки зарегистрированного в КУСП ОМВД России по городскому округу Лобня за № 24383 от 16.11.2022 года по факту тайного хищения товарно-материальных ценностей принадлежащих магазину «Верный» расположенный по адресу: ................. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, был установлен и доставлен в ОМВД России по городскому округу Лобня ФИО1, который в ходе ОРМ «Опрос», признался что 15.11.2022 года совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей принадлежащих магазину «Верный» (т. 1 л.д. 74); протоколом осмотра места происшествия от 18.03.2023 года, с фототаблицей, проведенного с участием ФИО1, согласно которому, в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 45 минут, было осмотрено помещение торгового зала магазина «Верный», расположенного по адресу: ................. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал место, откуда он совместно с неустановленными лицами, 15.11.2022 года, совершили хищение товара. Далее ФИО1 указал место, где он 15.11.2022 года, примерно в19 часов 00 минут, продал похищенный товар (т. 1 л.д. 79 - 85).

Оценивая приведенные доказательства в их совокупности, суд находит их достоверными, допустимыми, согласующимися между собой, а вину ФИО1 полностью установленной.

Оценивая показания представителя потерпевшего ФИО3, свидетеля ФИО4, суд отмечает, что данные показания последовательны, логичны, согласуются между собой и материалами дела, устанавливают одни и те же факты, уличающие подсудимого в совершении преступлений.

Показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия, последовательны, согласуются с показаниями потерпевших, свидетелей и объективно подтверждаются материалами дела. 

В судебном заседании представитель государственного обвинения, помощник прокурора г. Лобня Керженов Р.А. поддержал обвинение в полном объеме.

Адвокат Казакова С.П. споров по квалификации не высказала.

Суд действия ФИО1 квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает все обстоятельства дела в их совокупности, степень и характер общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает, что он не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, работает, где положительно характеризуется. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также, согласно п.п. «г, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, смягчающим обстоятельством суд признает наличие у подсудимого малолетнего ребенка и добровольное возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оснований для применения ст.ст. 15, 62, 64, 73 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание характер и тяжесть содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, и считает необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ.

Руководствуясь ст. ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, и по этой статье назначить ему наказание виде обязательных работ сроком на 120 часов.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: диск с записью с камер видеонаблюдения магазина «Верный» расположенного по адресу: ................, изъятый в ходе осмотра места происшествия 16.11.2022 года, хранящийся в материалах уголовного дела, - оставить там же.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Лобненский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Ю. Синицына